Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

COMUNICADO N.º 24/2025 - DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP

Assunto: Novo convênio celebrado junto ao SESC garante benefícios aos servidores do IFSP

A Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (PRD) do Instituto Federal de São Paulo (IFSP) celebrou a
renovação da parceria com o Serviço Social do Comércio (SESC), que assegura às servidoras e aos servidores efetivos e em
exercício no IFSP, bem como aos seus dependentes, o direito de inscrição na categoria Credencial de Atividades Conveniado
(CAC).

Entre os principais benefícios oferecidos estão:

Acesso às unidades do SESC em todo o estado de São Paulo (exceto à unidade de Bertioga, disponível apenas em períodos
de baixa temporada);

Uso das piscinas e participação em aulas, oficinas e atividades esportivas, culturais e recreativas;

Desconto de 50% (meia-entrada) em shows, espetáculos e eventos promovidos pelo SESC.

Informamos que, a partir do novo convênio, houve mudança no procedimento de inscrição junto ao SESC. A partir de agora, o
servidor interessado deverá realizar a inscrição por meio de formulário disponibilizado pelo IFSP, pelo link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTp1z7CNXO9HNKZwWr8EDBdyH12MHl7r6vl8M1iozjl7M8QQ/viewform

A partir do dia seis do mês subsequente à inscrição, o(a) servidor(a) poderá dirigir-se a uma unidade do SESC de sua preferência,
apresentando os documentos exigidos e efetuando o pagamento da taxa diretamente junto ao SESC, concluindo assim o seu
credenciamento.

O valor da taxa de inscrição que deverá ser pago junto ao SESC, bem como, maiores informações acerca do procedimento serão
disponibilizados no Portal do IFSP.

Atenciosamente,

Reitoria/SP, 14 de novembro de 2025
Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Vanessa Dayane Batista Ferreira, COORDENADOR(A) - FG1 - CDP-DGP , em 14/11/2025 15:52:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1064503
207d4c68f8

COMUNICADO N.º 24/2025 - DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP

COMUNICADO  N.º 24/2025 - DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTp1z7CNXO9HNKZwWr8EDBdyH12MHl7r6vl8M1iozjl7M8QQ/viewform

	Documento assinado eletronicamente por: